ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Direção-Geral de Energia e Geologia (DGEG) publicou em Diário da República, 2.ª série —

N.º 98 — de 22 de maio de 2019, o Aviso n.º 8864/2019, tornando público o pedido da empresa

de exploração mineira Exchange Minerals Ltd, sediada no Dubai, de atribuição de direitos de

prospeção e pesquisa de depósitos minerais de ouro, prata, cobre, chumbo, zinco e minerais

associados, numa área denominada «Montemor», localizada nos concelhos de Évora,

Montemor-o-Novo e Vendas Novas.

No sítio da DGEG apenas está disponível o pedido de prospeção e pesquisa formulado pela

empresa Exchange Minerals Ltd, com indicação da morada de um escritório em Bruxelas,

delimitação da área pretendida, indicação das substâncias minerais a prospetar e breve plano

geral dos trabalhos mínimos.

A instrução do processo exige, nos termos da Lei aplicável, outros elementos a considerar em

memória descritiva que não constam ou não estão disponíveis.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda vem por este meio requerer, através Ministério do Ambiente e da Transição

Energética, os seguintes documentos relativos ao referido Aviso:

Identificação da requerente, dados sobre o seu registo administrativo e fiscal, e endereço da

sede efetiva;

1.

Elementos comprovativos de que a requerente, a empresa Exchange Minerals Ltd,dispõe de

idoneidade, capacidade financeira e capacidade técnica;

2.

Contabilidade auditada ou um relatório anual da empresa Exchange Minerals Ltd;3.

Informação sobre o Técnico Responsável pela supervisão das operações de prospeção;4.

Medidas detalhadas a serem usadas para proteção do ambiente.5.

Palácio de São Bento, 15 de junho de 2019

Deputado(a)s

PEDRO SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 117
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Elementos em falta no requerimento da empresa Exchange Minerals, Lda para prospeção de ouro na área denominada «Montemor», localizada nos concelhos de Évora, Montemor-o-Novo e Vendas Novas
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-15T10:39:50+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-06-19T15:41:28+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2019-06-19T16:03:52+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-15T10:39:55+0100
	Unknown signer 9c4a314f142c8e91629f5a0e071000cb8ea00a2b

		2019-06-19T15:42:18+0100
	Unknown signer fe4e4fe447784e822d5a82d5f5e0ae115767377f

		2019-06-19T16:03:55+0100
	Unknown signer a7ce8572d7ba4abc32b1b933a423f6c1bb25622b